
DELIBERA N. 30 DEL 17/08/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: FONDAZIONE "GRAN BECCA" - NOMINA CONSIGLIERE - NOMINA REVISORE UNICO 
- PRECISAZIONI ATTO COSTITUTIVO.

L’anno  2022 addì  17 del mese di agosto alle ore  09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto: FONDAZIONE "GRAN BECCA" - NOMINA CONSIGLIERE - NOMINA REVISORE UNICO - 
PRECISAZIONI ATTO COSTITUTIVO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto comunale, nel testo vigente e,  particolarmente,  l’art. 12 in materia  di  competenze del 
Consiglio comunale;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 16 giugno 2022, che ha approvato la costituzione della  
Fondazione GRAN BECCA ed il relativo Statuto;
-  la deliberazione  di Consiglio comunale n. 21 del 22 giugno 2022, di variazione al Bilancio di previsione 
2022/2024 e al DUP 2022/2024;

EVIDENZIATO che:
- in data 30 giugno 2022, con atto a rogito notaio Giampaolo Marcoz di Aosta, rep. 23423, registrato in Aosta  
il 8 luglio 2022 al n. 3902 Serie 1T, è stata costituita la Fondazione GRAN BECCA;
- in sede di costituzione, come da deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 16 giugno 2022, sono stati  
indicati i nomi dei Consiglieri scelti dal Consiglio comunale, come da Statuto;
- il signor Alain Seletto, indicato come componente del Consiglio di Amministrazione in quella sede, ha  
manifestato la sua volontà di non accettare la carica e si rende pertanto necessario indicare il nome del suo  
sostituto al fine di consentire la piena operatività della Fondazione;

EVIDENZIATO, altresì, che:
- nella deliberazione consiliare n. 19/2022 non si è provveduto alla nomina del Collegio dei Revisori;
-  la  revisione  può  essere  anche  affidata  ad  un  Revisore  Unico  e  si  coglie,  pertanto,  l’occasione  per 
individuare statutariamente la possibilità della nomina di un Revisore Unico in alternativa a quella della  



nomina di un Collegio di Revisione, previa conseguente relativa riapprovazione dello Statuto con le relative  
modifiche;
- si ritiene utile precisare che la somma già impegnata di € 200.000,00, giusta deliberazione di Consiglio  
comunale n.  21 del  22 giugno 2022,  debba costituire  quanto ad € 30.000,00 la  dotazione iniziale della  
Fondazione e quanto ad € 170.000,00 il fondo libero della stessa utile a perseguire gli scopi per i quali è stata  
costituita;
- si ritiene opportuno, per ragioni di operatività ed opportunità legate ai tempi molto stretti per organizzare il  
primo evento di Coppa del Mondo previsto per l’autunno 2022, precisare che il primo esercizio contabile si  
concluderà il 30 settembre 2023;

EVIDENZIATO,  inoltre,  che,  ai  sensi  dell’art.  6  dello  Statuto,  è  nominato  Presidente  d’Onore  della  
Fondazione il Sindaco pro tempore del Comune di Valtournenche e che il Vice Sindaco e l’Assessore allo  
sport e turismo fanno parte, di diritto, del Comitato d’Onore della Fondazione stessa;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia, in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese,  che dà il seguente risultato:

Votanti: 11

Favorevoli: 11

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

DI NOMINARE quale componente del Consiglio di amministrazione, in sostituzione del Signor Alain 
Seletto che non ha accettato la carica della Fondazione, la Signora Rosanna Berthod;

DI  APPROVARE  il  testo  di  Statuto  della  Fondazione  che  si  allega  al  presente  atto  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale, emendato con la previsione della possibilità di nomina di un Revisore Unico in  
alternativa ad un Collegio di revisori;

DI CONFERIRE MANDATO, con ogni più ampio potere (ivi compreso quello di inserire nel testo dello 
Statuto tutte le ulteriori modifiche, precisazioni o aggiunte che il notaio riterrà necessarie o utili ai sensi di 



legge)   al  Sindaco  per  apportare  all’atto  costitutivo  della  Fondazione  le  seguenti  precisazioni  e  
manifestazioni di volontà:  

 nominare la Signora Rosanna Berthod membro del Consiglio di Amministrazione;

 precisare che la dotazione iniziale della Fondazione costituente patrimonio iniziale è di € 30.000,00, 

mentre € 170.000,00 costituiscono  patrimonio libero della stessa;
 precisare che il primo esercizio contabile si concluderà il 30 settembre 2023;

DI  RINVIARE ad  un  successivo  provvedimento  l’indicazione  del  nominativo  del  Revisore,  al  fine  di 
verificare preliminarmente l’eventuale  sussistenza di profili di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
da parte dello stesso.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ NICOLE Dott. REY RENÉ


